
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение
«Орловское специальное учебно-воспитательное учреждение 

закрытого типа»

ПРИКАЗ

23.05.2023 № 160
г. Орлов

Об утверждении Положения о порядке присвоения квалификации по 
профессии рабочего, должности служащего, рекомендуемых в рамках 
освоения основных профессиональных образовательных программ 

среднего профессионального образования в федеральном государственном 
бюджетном профессиональном образовательном учреждении «Орловское 

специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации", Приказом Министерства просвещения 
РФ от 24 августа 2022 г. № 762 «Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по образовательным программам 
среднего профессионального образования», Приказом Министерства 
просвещения РФ от 17 июля 2019 г. N 381 "Об утверждении Порядка 
организации и осуществления деятельности специальных учебно- 
воспитательных учреждений открытого и закрытого типа", ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке присвоения квалификации по профессии 
рабочего, должности служащего, рекомендуемых в рамках освоения основных 
профессиональных образовательных программ среднего профессионального 
образования в федеральном государственном бюджетном профессиональном 
образовательном учреждении «Орловское специальное учебно-воспитательное 
учреждение закрытого типа» согласно Приложению 1.

2. Ведущему специалисту по защите информации Щербакову И.Н. 
разместить на официальном сайте учреждения настоящий приказ.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора по учебно-производственной работе М.В. Шишкину.

Директор Орловского СУВУ Т.В. Хохлова



Приложение 1 к приказу № 160 от 23.05.2023 г.

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное бюджетное профессиональное

ПРИНЯТО УТВЕРЖДЕНО

образовательное учреждение «Орловское специальное учебно - воспитательное 
учреждение закрытого типа» 

Орловское СУВУ

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРИСВОЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ ПО 

ПРОФЕССИИИ РАБОЧЕГО, ДОЛЖНОСТИ СЛУЖАЩЕГО, 
РЕКОМЕНДУЕМЫХ В РАМКАХ ОСВОЕНИЯ ОСНОВНЫХ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
ПРОГРАММ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ
В ФЕДЕРАЛЬНОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТНОМ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ 
УЧРЕЖДЕНИИ «ОРЛОВСКОЕ СПЕЦИАЛЬНОЕ УЧЕБНО- 
ВОСПИТАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗАКРЫТОГО ТИПА»

г. Орлов 
2023 г.



1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке присвоения квалификации по профессии 
рабочего, должности служащего, рекомендуемых в рамках освоения основных 
профессиональных образовательных программ среднего профессионального 
образования (далее - Положение) разработано Федеральным государственным 
бюджетным профессиональным образовательным учреждением «Орловское 
специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа» (далее - 
Учреждение, Орловское СУВУ) в соответствии с:

- Федеральным Законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;

- Приказом Министерства просвещения РФ от 24 августа 2022 г. № 762 «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по образовательным программам среднего профессионального 
образования»;

- Приказом Министерства науки и высшего образования РФ и 
Министерства просвещения РФ от 5 августа 2020 г. № 885/390 «О практической 
подготовке обучающихся»;

- Приказом Министерства Просвещения РФ от 26.08.2020 г. №438 «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным программам профессионального обучения»;

- Приказом от 02 июля 2013 № 513 «Об утверждении перечня профессий 
рабочих, должностей служащих, по которым осуществляется профессиональное 
обучение».

- Федеральными государственными образовательными стандартами 
среднего профессионального образования;

— Профессиональными стандартами;
Общими положениями единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих (ЕТКС) и ОКПДТР (ОК 016-94).
1.2. Положение предназначено для введения единых подходов к организации 
организационного процесса по программам подготовки среднего 
профессионального образования, реализуемым в Учреждении, в части освоения 
профессионального обучения по профессии рабочего.
1.3. Положение регулирует процесс присвоения обучающимся, получающим 
среднее профессиональное образование по программам подготовки 
квалифицированных рабочих (далее - ППКРС), квалификации по рабочей 
профессии, при освоении профессиональных модулей в соответствии с перечнем 
профессий рабочих, должностей служащих, рекомендуемых к освоению в 
рамках образовательной программы среднего профессионального образования в 
соответствии с ФГОС по специальностям СПО.
1.4. Положение регулирует процесс поэтапного присвоения разряда по рабочей 
профессии при освоении профессиональных модулей обучающимся, 
получающим среднее профессиональное образование по программам 
подготовки квалифицированных рабочих (далее - ППКРС), в соответствии с 
перечнем профессий рабочих, должностей служащих, по которым 
осуществляется профессиональное обучение, рекомендуемых к освоению в 



рамках образовательной программы среднего профессионального образования, 
в соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами среднего профессионального образования и профессиональными 
стандартами.
1.5. Содержание системы присвоения разряда при освоении профессиональных 
модулей должно соответствовать требованиям профессионального стандарта, 
единого тарифно-квалификационного справочника (ЕТКС) и общероссийского 
классификатора профессий рабочих, должностей служащих и тарифных 
разрядов (ОКПДТР), отражая степень освоения профессиональных действий по 
профессии.
1.6. Субъектами системы присвоения квалификации являются обучающиеся, в 
ходе освоения основной профессиональной образовательной программы 
среднего профессионального образования (ППКРС ).
1.7. Объектом системы присвоения квалификации являются общие и 
профессиональные компетенции обучающегося по виду профессиональной 
деятельности, включенные в профессиональные модули.
1.8. Уровень присвоенной квалификации является показателем качества 
подготовки обучающихся Учреждения.
1.9. Требования Положения являются едиными и обязательными в 
образовательной деятельности Учреждения, но они реализуются с учетом 
специфики профессий и специальностей по конкретным профессиональным 
модулям.

2. Организация присвоения разряда
2.1. Содержание среднего профессионального образования по каждой 
профессии, определяется образовательными программами среднего 
профессионального образования и должно обеспечивать получение 
квалификации.
2.2. Присвоение квалификации при обучении по ППКРС проходит по 
результатам промежуточной аттестации, итогам освоения профессионального 
модуля (или нескольких модулей), который включает в себя проведение 
практики и присвоение квалификации по профессии рабочего
2.3. Формой аттестации по профессиональному модулю является экзамен 
(квалификационный) по модулю. Итогом экзамена (квалификационного) по 
модулю является готовность обучающегося к выполнению вида 
профессиональной деятельности и составляющих его профессиональных 
компетенций, а также общие компетенции, формирующиеся в процессе освоения 
в целом, и принятие однозначного решения: «вид профессиональной 
деятельности освоен/не освоен».
2.4. По результатам экзамена (квалификационного) по модулю оформляется 
ведомость оценки профессионального модуля (приложение 1), содержащая 
итоги освоения профессионального модуля и протокол присвоения 
квалификации (Приложение 2).



2.5. В случае если квалификация может быть присвоена только по итогам 
освоения нескольких профессиональных модулей, протокол по присвоению 
квалификации оформляется после освоения последнего из них.
2.6. Перечень профессиональных модулей по ОП СПО для присвоения 
квалификации по рабочей профессии по реализуемым в Учреждении ОПОП 
прилагается (Приложение 3).
2.7. Экзамен (квалификационный) по модулю проводится экзаменационной 
комиссией, в состав которой входят представители работодателей 
соответствующего направления.
2.8. Присвоение квалификации при обучении по ППКРС может проходить как 
по результатам промежуточной аттестации, итогам освоения профессионального 
модуля (или нескольких модулей), так и по результатам государственной 
итоговой аттестации, которая включает защиту выпускной квалификационной 
работы (в виде демонстрационного экзамена). Присвоение разряда оформляется 
протоколом.
2.6. Перечень профессиональных модулей по программам подготовки ППКРС 
для присвоения квалификации по рабочей профессии по реализуемым в 
Учреждении ОПОП прилагается (Приложение 4).
2.9. Для присвоения повышенных разрядов (4 и 5), а также разрядов по 
профессиям, уровень квалификации которых не предусматривает низких 
разрядов, требуется рекомендация по присвоению квалификации с места 
прохождения производственной практики (Приложение 5). В случае, если 
студент не предоставил рекомендацию, комиссия в праве не присваивать разряд 
студенту.

3. Особенность организации работы экзаменационной комиссии с 
присвоением разряда по профессии рабочего, должности служащего.
3.1. Комиссия создается по каждой рабочей профессии. В состав комиссии 
входят:
- председатель комиссии - представитель работодателей, социальных партнеров 
из числа квалифицированных специалистов;
- заместитель председателя комиссии - представитель администрации 
Учреждения;
- члены комиссии - ведущие преподаватели дисциплин профессионального 
цикла, мастера производственного обучения.
3.2. Для проведения квалификационного испытания разрабатываются 
необходимые экзаменационные материалы.
3.3. Основные требования к разработке экзаменационных материалов:
- должны отражать содержание проверяемых теоретических знаний и 
практических умений по профессии рабочего;
- разрабатываются мастерами производственного обучения, преподавателями 
профессиональных модулей с привлечением представителя работодателей и 
должны включать: перечень экзаменационных вопросов, комплект 
экзаменационных билетов, задания практического характера;



- составляются на основе рабочих программ учебной практики и (или) 
производственной практики (практики по профессии) и квалификационной 
характеристики (требований) по рабочей профессии, служащего, 
профессионального стандарта и квалификации Единого тарифно
квалификационного справочника (ЕТКС);
3.4. К аттестации на заседании комиссии на присвоение квалификации рабочей 
профессии, допускаются обучающиеся по ППКРС, успешно освоившие все 
элементы профессионального модуля, предоставившие с предприятия 
квалификационную характеристику на рекомендуемый разряд (при 
необходимости).

4. Документы об уровне квалификации.
4.1. Выпускникам, получающим среднее профессиональное образование, 
которым присвоена квалификация по рабочей профессии при освоении 
профессиональных модулей или основной профессиональной образовательной 
программе, при выпуске вместе с дипломом о среднем профессиональном 
образовании выдается Свидетельство о профессии.
4.2. Документ о квалификации оформляется на основании протокола о 
присвоении квалификации, который хранится в соответствии с требованиями к 
номенклатуре дел.
4.3. Выдаваемые Свидетельства регистрируются в книге регистрации 
документов по профессиональному обучению.



Приложение 1
Федеральное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Орловское специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа» 
ВЕДОМОСТЬ ОЦЕНКИ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МОДУЛЯ

ПМ. 03 Выполнение столярных работ

11рофессия 08.01.24 Мастер столярно-плотничных, паркетных и стекольных работ
Группа_____

Ф.И.О. Результаты 
промежуточной 

аттестации по ПМ.03

Общие компетенции 
(ОК)

Профессиональные компетенции 
(ПК)

Эк
за

ме
н 

(к
ва

ли
фи

ка
ци

он
ны

й)
 по

 
пр

оф
ес

си
он

ал
ьн

ом
у 

мо
ду

лю
 П

М
.0

1

Освоение вида 
профессиональной 

деятельности

М
Д

К 
01

.0
1 

Вы
по

лн
ен

ие
 

ст
ол

яр
ны

х 
ра

бо
т

У
П

.0
1.

01
У

че
бн

ая
 пр

ак
ти

ка

П
П

. 0
1.

01
П

ро
из

во
дс

тв
ен

на
я 

пр
ак

ти
ка

О
К 1 с-1

12 
о

СП
12
О

п-
12 
о 12 о

ЧО
12 о

г-
12 
о П

К.
1.

1.

П
К.

 1
.2

П
К.

 1
.3

П
К.

 1
.4

1. 4 4 4 освоена освоена освоена освоена освоена освоена освоена освоена освоена освоена освоена 4 (хор) освоен

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.



14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

Кол-во обучающихся Оценка ЭК Успеваемость Качество знаний
5 4 3 2 чел. % чел. %

Председатель квалификационной комиссии

Члены квалификационной комиссии

_________________ / ______________
(подпись)

/

(расшифровка подписи)

(подпись)

/

(расшифровка подписи)

(подпись)

/

(расшифровка подписи)

(подпись)

/

(расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

«
М.П.

»_______20



Приложение 2

Федеральное государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Орловское специальное учебно- 

воспитательное учреждение закрытого типа»

ПРОТОКОЛ 
заседания квалификационной комиссии по профессиональному модулю 

ПМ.01 Выполнение столярных работ
в 20__- 20___ учебном году

Группа:_____
Профессия: 08.01.24 Мастер столярно-плотничных, паркетных и стекольных работ
Председатель квалификационной комиссии:

(Ф.И.О. должность, место работы)
Члены квалификационной комиссии:

1.
2.
3.
Рассмотрев итоговые оценки успеваемости, результаты промежуточной аттестации 

МДК, УП и ПП, аттестационные листы УП и ПП, результаты квалификационного 
испытания по Профессиональному модулю комиссия постановила:

1.Указанным в списке обучающимся присвоить квалификацию:
№ 
п/п

Фамилия, имя, отчество Дата 
рождения

Оценка Присвоенная квалификация (разряд)

1 2 3 4 5
1. 4 (хорошо) Столяр строительный - третьего разряда
2. 4 (хорошо) Столяр строительный - второго разряда

3. 5 (отлично) Столяр строительный - третьего разряда

4. 3(удовл) Столяр строительный - третьего разряда

5. 5 (отлично) Столяр строительный - третьего разряда

Председатель квалификационной комиссии

Члены квалификационной комиссии

_________________ I________________
(подпись)

/

(расшифровка подписи)

(подпись)
/

(расшифровка подписи)

(подпись)
/

(расшифровка подписи)

(подпись)
/

(расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)
М.П.
« » 20 г.



Приложение 3

Перечень квалификаций рабочих профессий, категорий служащих для 
присвоения разрядов обучающимся по ППКРС

№ 
п/п

Наименование ППКРС Профессиональный 
модуль

Квалификация, 
категория

Присваиваемые 
разряды



Приложение 4

Перечень квалификаций рабочих профессий, категорий служащих для 
присвоения разрядов обучающимся по ППКРС

№ 
п/п

Наименование 
ППКРС

Профессиональный
модуль

Квалификация, 
категория

Присваиваемые 
разряды

1

08.01.24 Мастер 
столярно

плотничных, 
паркетных и 

стекольных работ

ПМ.01 Выполнение 
столярных работ

18880 Столяр 
строительный

2-3
4* 

(повышенный)
2 ПМ.02 Выполнение 

плотничных работ
16671 Плотник 2-3

4* 
(повышенный)

3 ПМ.04 Выполнение работ 
по устройству паркетных 
полов

16445 Паркетчик 2-3
4* 

(повышенный)
4

15.01.35
Мастер слесарных 

работ

ПМ.01 Слесарная 
обработка деталей, 
изготовление, сборка и 
ремонт приспособлений. 
Режущего и 
измерительного 
инструмента

18466 Слесарь 
механосборочных 

работ

2-3
4* 

(повышенный)

5 ПМ.02 Сборка, 
регулировка и испытание 
сборочных единиц, узлов 
и механизмов машин, 
оборудования, агрегатов

18454 слесарь- 
инструментальщик

2-3
4*

(повышенный)

ПМ.03 Техническое 
обслуживание и 
ремонт узлов и 
механизмов 
оборудования, агрегатов 
и машин

18559 слесарь- 
ремонтник

2-3
4* 

(повышенный)

6
7

Примечание:
* - для присвоения данных разрядов требуется рекомендация с места прохождения 
производственной практики


